山 东 省 市 场 监 督 管 理 局

鲁市监办函〔2024〕75 号

山东省市场监督管理局
关于举办“2024 中国·山东新旧动能转换

高价值专利培育大赛”的通知

各市市场监督管理局，各有关单位：

为贯彻落实《山东省“十四五”知识产权保护和运用规划》

《山东知识产权公共服务普惠工程实施方案》，强化知识产权创

造、保护、运用，指导帮助创新主体提升专利挖掘、布局、培育

和保护能力，助力知识产权强省建设,山东省市场监督管理局（省

知识产权局）决定组织举办“2024 中国·山东新旧动能转换高

价值专利培育大赛”（以下简称新高赛）。现将有关事项通知如下。

一、“新高赛”组织单位

（一）主办单位

山东省市场监督管理局（省知识产权局）

（二）承办单位

山东省知识产权事业发展中心

知识产权出版社有限责任公司

- 2 -

二、报名方式

符合报名条件的参赛团队请登录“新高赛”官方网站

(http://www.xingaosai.com)，下载并填写报名表、参赛项目专

利布局清单，请于 2024 年 6 月 11 日前将电子版报名材料（单位

需加盖公章）上传到官网报名通道。

三、有关要求

请各市市场监管局广泛发动，积极组织当地企业、高校、科

研院所等参加。济南、青岛、烟台每市推荐项目 50 项左右，国

家知识产权强市建设示范城市、国家知识产权强市建设试点城市

每市推荐项目 30 项左右，其他城市每市推荐项目 20 项左右。

联系人及联系方式：知识产权出版社有限责任公司 卢正华，

010-82000860-8703；史俊玲 010-82000860-8205；

山东省知识产权事业发展中心 庄文，0531-88198561。

附件：“2024 中国·山东新旧动能转换高价值专利培育大赛”

工作方案

山东省市场监督管理局

2024 年 4月 24日

（此件公开发布）

- 3 -

附件

“2024 中国·山东新旧动能转换高价值专利
培育大赛”工作方案

一、大赛主题

服务赋能专利培育 促进专利转化运用

二、赛程安排

（一）项目征集（2024 年 4 月 22 日-6 月 11 日）

开启大赛官网的报名通道，面向全国征集参赛项目。

（二）海选阶段（2024 年 6 月）

根据参赛团队提交的报名材料，分为“成长组”“发展组”

和“高校科研院所组”，分组进行综合评价，选取 66 个优秀项目

入围复赛。

（三）复赛阶段（2024 年 7 月）

重点考察参赛项目的专利培育和布局质量。参赛团队按照项

目竞演、专利导航、互动答辩、评委提问和总结陈述五个环节依

次进行比赛，评委进行现场打分，成绩优胜的 36 个项目入围决

赛。

（四）辅导阶段（2024 年 8 月-10 月）

为入围决赛的参赛单位提供一对一辅导、举办投资对接活动

等。对通过专家辅导以及投资对接活动中签订意向协议的，视协

- 4 -

议进展情况作为决赛评分参考。

（五）决赛阶段（2024 年 10 月-11 月）

重点考察参赛项目的技术先进性和市场竞争力。参赛团队按

照项目展示、创新竞演、评委提问、总结陈述四个环节依次进行

比赛，评委现场打分确定获奖名单。获奖等次的占比为，“成长

组”占 50%，“发展组”“高校组”各占 25%。

三、参赛奖励

一等奖 4 项，颁发奖杯证书、价值 10 万元知识产权服务；

二等奖 12 项，颁发奖杯证书、价值 5 万元知识产权服务；

三等奖 20 项，颁发奖杯证书、价值 2 万元知识产权服务；

优胜奖 30 名，颁发证书、价值 1 万元知识产权服务。

四、报名条件

（一）项目征集对象

面向近两年新推向市场或正处在产品（服务）面市前期、具

有专利技术优势的创新项目，项目所属领域包括但不限于大数据

与新一代信息技术产业、高端装备产业、新能源新材料产业、现

代海洋产业、医养健康产业、高端化工、现代高效农业产业、纺

织产业、轻工产业等。

（二）参赛项目专利要求

参赛项目应当具有至少一项有效的中国发明专利，参赛项目

所提供的专利能够有效保护参赛项目的创新成果，并指定一项专

利作为核心专利参赛。参赛项目核心专利要符合以下四个条件之一：

- 5 -

1.属于战略性新兴产业的有效发明专利（具体参照国家知识

产权局官网）；

2.在海外有同族专利权的有效发明专利；

3.维持年限超过 10 年的有效发明专利；

4.实现较高质押融资金额的有效发明专利；

已获得过国家级、省级专利奖的项目，不接受报名参加本次

大赛。

（三）参赛团队要求

1.参赛项目由专利申请人（专利权人）（单位或个人）报名

参加，或由专利申请人（专利权人）（单位或个人）与合作的知

识产权服务机构、知识产权运营机构联合参赛。

2.参赛团队应当包括参赛项目核心专利的申请人（专利权

人），如果参赛项目核心专利为多个申请人（专利权人）且不能

全部参赛的，参赛团队应获得其他申请人（专利权人）的书面同

意。

3.全国范围内的注册企业、高校、科研院所，以及中国公民，

符合条件的均可报名参赛。

4.同一参赛团队可以申报多个项目，但最多可以同时入围决

赛 2 个项目。同一团队既包括同一集团公司又包括其全资子公

司。

五、报名方式

符合报名条件的参赛团队请登录“新高赛”官方网站

- 6 -

(http://www.xingaosai.com)，下载并填写报名表、参赛项目专

利布局清单，请于 2024 年 6 月 11 日前将电子版报名材料（单位

需加盖公章）上传到官网报名通道。

六、大赛服务

项目征集阶段将为意向参赛团队提供咨询服务，为参赛单位

填写报名表提供帮助。

复赛、决赛前组织赛前说明会，为入围的参赛团队提供详尽

参赛辅导，对复赛和决赛的赛制、比赛流程、评分要点、参赛材

料要求和注意事项等内容予以充分说明。

赛后将开展高价值专利培育相关知识的讲座。邀请专家围绕

专利培育、专利布局策略、海外维权等内容进行专题培训。

	一、“新高赛”组织单位
	（一）主办单位
	（二）承办单位

	二、报名方式
	三、有关要求
	一、大赛主题
	服务赋能专利培育 促进专利转化运用
	二、赛程安排
	（一）项目征集（2024年4月22日-6月11日）

	三、参赛奖励
	四、报名条件
	（一）项目征集对象
	（二）参赛项目专利要求
	（三）参赛团队要求

	五、报名方式
	六、大赛服务